در قرن نوزدهم در برخی از کشور های مستقل اسلامی یک رشته جنبش های سیاسی و اجتماعی به وجود آمد، این جنبش ها اگرچه عموماً واکنشی بود در برابر تجاوز و استعمار کشور های اروپایی ولی از سویی تلاشی برای دستیابی به دستاورد های تمدن شان نیز بود.

در افغانستان اصلاحاتی در دور دوم سلطنت امیر شیر علی خان بین سالهای (1246- 1256 شمسی) ( 1868- 1878م) میلادی روی دست گرفته شد، **ایجاد یک ارتش منظم - تشکیل نخستین کابینه مختلط از اقوام کشور - اصلاحات مالیاتی - وارد کردن کارخانه های تولید اسلحه و ماشین آلات - وارد کردن مطبعه و چاپ نخستین نشریه یعنی "شمس النهار کابل" از اهم و با اهمیت ترین اصلاحات امیر شیر علی خان بود.**

(2) و اما استاد کهزاد مینویسند: «...امیر شیر علی خان پادشاهی بود منور و مردی بود به عصر خودش متجدد و تازه پسند که روی آن در زمینه های مختلف امور کشور داری یک سلسله اصلاحات را شروع کرد و در برخی موارد پروگرام های خود را هم عملی کرد...» (3)

«انتشار نشریه ها به زبان فارسی در قرن نوزدهم نخست از هند آغاز شد. «راموهان روی»، مصلح هندی برای نخستین بار نشریه «مرآت الاحوال» را به زبان فارسی در سال ۱۲۲۴ هجری قمری (1845 م) در کلکته هند منتشر کرد. و این نشریه نسبت به نخستین نشریه در ایران یعنی «کاغذ اخبار میرزا صالح» در سال ۱۲۵۳ هجری قمری (1874 م) قریب سی سال و نسبت به جریده «شمس النهار کابل» نخستین نشریه در افغانستان قریب شصت سال قدامت دارد.

پیش از انتشار شمس النهار کابل شماری از نشریه های چاپ هند و ایران اگرچه کم و نا منظم به افغانستان می رسید. شاید همین آشنایی با نشریه ها و جراید کشورهای همسایه یکی از اسباب تشویق دستگاه سلطنت و منورین دربار برای تاسیس نخستین جریده در افغانستان شد.» (4)

شمس النهار در پانزده ذالحجه ۱۲۹۰ هجری قمری (سوم فبروری 1874 م) آغاز به نشرات نموده. این می رساند که از نشر اولین شماره آن تا تاریخ 20 شوال 1292 (19 نوامبر 1875) که جمعا دو سال و سی و پنج روز می شود، به گمان غالب در این مدت 48 شماره به چاپ رسیده باشد. متأسفانه شماره های بیشتر آن مفقود است نه می توان به یقین گفت که جمعا چند شماره از میان رفته و چند شماره تا هنوز باقی است.

در افغانستان اخبار مربوط به جنگ به صورت مبالغه آمیز مواصلت می کرد، چنان هیجانی بوجود آورده بود که در بازار و دربار، همه جا صحبت از عملیات، بر ضد روسیه و فتح بخارا و سمرقند در میان بود و تصور می شد با اندک کمک از طرف انگلیس، این مامول بر آورده خواهد شد»<sup>10</sup>

## فارس یا ایران امروزی:

(مشروطیت ایران 14 اسد 1285 ش - 6 اگست 1906 م) «در زمان قاجار، ایران بسیار ناتوان گردید و از بزرگی و جایگاه و آوازه آن بسیار کاسته شد و انگیزه این بیش از همه یک چیز بود و آن این که جهان دیگر شده و کشورها به تکان آمده، ولی ایران به همان حال پیشین خود بازمی ماند بود». احمد کسروی می افزاید: «اینان خود کاری نمی کردند و دیگران را هم نمی گذاردند.